
COMUNE DI CEFALA' DIANA

Provincia di Palermo

COPIA DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 18 del 08-07-2016

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

OGGETTO:

Regolamento Comunale per la Raccolta e la Gestione dei rifiuti urbani
ed assimilati, in forza agli adempimenti dell'Ordinanza del Presidente
della Regione siciliana n°5/rif del07/06/2016

L'anno duemilasedici, il giomo otto del mese di luglio alle ore 19:00,nella sede delle adunanze
consiliari di questo Comune, a seguito di invito diramato dal Presidente del Consiglio Comunale, si
è riunito il Consiglio Comunale in sessione D'urgenza ed in seduta Pubblica.
Presiede la seduta il PRESIDENTE CC, ANTONIO SARULLO.
Sono presenti n. 8 Consiglieri Comimali, come segue:

SARULLO ANTONIO P CALDERONE CIRO FRANCESCO P

COSTANZA IRENE A VELLA NUNZLV PATRIZIA P

ALBIAN CARMELA FRANCESCA P BARBARIA MICHELE P

SALEMI VERONICA A COCCHIARA CIRO LUIGI P

DI MARCO ANDREA A FIOREBIANCO DOMENICO A

COSTANZA MARIO P BARBARIA FILIPPO P

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE, Dr. SEBASTIANO EMANUELE PURITANO.

Il PRESIDENTE CC, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione
ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

Vengono nominati scrutatori i Signori Consiglieri:

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto, i responsabili dei servizi interessati,per
quanto concerne la regolaritàtecnica e contabile,ai sensi dell'art. 12 della L.R. 23/12/2000 n. 30, hanno
espresso i seguenti pareri:
Parere tecnico Favorevole

Parere contabile Favorevole



Il Presidente del C.C. dà lettura della proposta avente ad oggetto:"Regolamento
Comunale per la raccolta e la gestione dei rifiuti urbani ed assimilati in forza agli
adempimenti dell'Ordinanza del Presidente della regione Siciliana n. 5/rif. Del
07.06.2016";
Il Consigliere Costanza Mario chiede se la gestione del servizio sarà effettuata dal
COINRES oppure dal Comune.
Rileva la necessità di offrire la possibilità a chi non ha terreni agricoli di fare
compostaggio.
Il Consigliere Calderone Ciro riferisce che non è a norma fare compostaggidi mille
Kg. Circa.
Interviene il Sindaco affermando che già un anno fa è stato fatto un avviso ai cittadini
per chi fosse interessato ad una compostiera e sono pervenute un buon numero di
domande; si spera di trovare risorse per poter portare avanti l'iniziativa.
Riferisce di un centro di compostaggio dell'umido che sarà realizzato nella
piattaforma di Vicari.
Sottolinea che chi utilizzerà la compostiera avrà un vantaggio fiscale.
Il Consigliere Costanza Mario propone di dare a chi lo richiede un pezzo di terreno
comunale per fare la compostiera.
Replica il Consigliere Velia Nunzia affermando che questa soluzione non è
percorribile perché se ci fosse un numero elevato di richieste i terreni si
trasformerebbero in una discarica.

Il Consigliere Costanza Mario ribadisce che si tratterebbe di dare in comodato un
terreno per effettuare il compostaggio.
Il Sindaco ritiene che non vi è questa abbondanza di terreni comunali da destinare a
compostiera per via della loro collocazione.
Il Sindaco riferisce che il servizio non rimarrà alla COINRES che è in liquidazione,
ma sarà gestito da SRR.
A margine il Consigliere Costanza Mario chiede l'invio di copia digitale degli atti di
consiglio unitamente alla convocazione.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano dei n. 8 Consiglieri

presenti e votanti

DELIBERA

di approvare la proposta avente ad oggetto:" Regolamento Comunale per la raccolta
e la gestione dei rifiuti urbani ed assimilati in forza agli adempimenti dell'Ordinanza
del Presidente della regione Siciliana n. 5/rif Del 07.06.2016";

Il Presidente pone a votazione la proposta di immediata eseguibilità della
deliberazione appena approvata.



IL CONSIGLIO COMUNALE

con votazione, unanime favorevole, espressa per alzata di mano dei n. 8 Consiglieri

presenti e votanti

DELIBERA

Di dotare il presente atto della clausola della immediata esecuzione, ai sensi della
L.R. n. 44 art. 12 e successive modifiche ed integrazioni,

Chiusa alle ore 19,27.



Oggetto:

COMUNE DI CEFALA' DIANA

Provincia di Palermo

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE

N. 19 del 06-07-2016

Regolamento Comunale per la Raccolta e la Gestione dei rifiuti urbani ed assimilati, in
forza agli adempimenti dell'Ordinanza del Presidente della Regione siciliana n° 5/rif
del 07/06/2016

Ufficio proponente: AREATECNICA

Regolarità tecnica

Per quanto concerne la regolarità tecnica, si esprime parere Favorevole.

Addì, 06-07-2016 OUjjQlf,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.TO LUIGI CALDARELLA

Regolarità contabile

Per quanto concerne la regolarità contabile, si esprime parere Favorevole.

Addì, 06-07-2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.TO Anita Cicoria



PROPOSTA

Premesso che

Che la Legge Regionale n° 9 del 08/04/2010 ha dettato in Sicilia la disciplina di riforma della Gestione
Integrata dei Rifiuti prevedendo l'esercizio delle funzioni di gestione da parte delle Provincie e dei Comuni
ricompresi in ciascun ambito territoriale con la costituzione della relativa "Società di regolamentazione del
servizio di gestione dei rifiuti

Che quest'Ente, a seguito della complessiva delimitazione dei precedenti ATO, appartiene all'ATO n°
13 Palermo EST come emerge dal piano di individuazione dei bacini territoriali di dimensione diversa da
quella provinciale;

Che in forza ai principi di riorganizzazione del servizio dei rifiuti dettato con la Legge Regione n" 9 del
08/04/2010, con delibera del Consiglio Comunale n° 36 del 07/08/2013 è stato approvato lo schema di
protocollo di intesa tra i Comuni di Venti miglia, Ciminna, Villafrati e Cefalà Diana per la gestione associata in
A.R.O. del servizio di raccolta, piazzamento e trasporto dei RR.SS.UU. dell'ARO intercomunale;

Che di fatto I suddetti comuni hanno sottoscritto ai sensi dell'art 30 comma 4, del TUEL di cui al Digs
267/2000 una convezione per la gestione associata del servizio di che trattasi secondo le direttive della
circolare n° 2/2013 dell'Assessorato dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità, predisponendo tutta la
documentazione necessaria per la presentazione al competente assessorato un Piano di Intervento
coerente con il relativo Piano d'ambito, con la relativa perimetrazione deirA.R.O. (Ambito di Raccolta
Ottimale) tra 1suddetti comuni;

Che il Piano di Intervento del suddetto ARO è stato approvato;
Che dall'anno 2015-2016, a causa della complessa riorganizzazione regionale del servìzio Integrato

dei rifiuti, sono stati adottati da parte del Presidente della Regione Siciliana e dai competenti Assessorati
Regionali un serie di provvedimenti di deroghe, proroghe e disposizione in capo ai comuni nell'ambito
dell'organizzazione del ciclo dei rifiuti;

Che In ultimo con Ordinanza del Presidente della Regione Siciliana n. 5/Rif. del 07/06/2016 e relativi
allegati, adottata ai sensi dell'art. 191 D. Lgs. n. 152/06, il comune di Cefalà Diana è stato autorizzato a
conferire i propri rifiuti solidi urbani ed assimilati non pericolosi prodotti e raccolti nel territorio di
competenza, presso l'impianto di Discarica deirAT0PA6, sito in c/da Balza di Cetta in Castellana Sicula
gestita dalla società Alte Madonie Ambiente s.p.a. fino al 30/11/2016;

Richiamata l'Ordinanza del Sindaco del Comune di Cefalà Diana n.34 del 10.06.2016 è stato preso

atto della sopracitata Ordinanza presidenziale e disposto lacontinuità del servizio incaricando i Responsabili
di aree per l'adozione dei provvedimenti di competenza;

Vista la Delibera di Giunta n" 30 del 10/06/2016 con la quale si è preso atto dell' Ordinanza del
Presidente della Regione Siciliana n° 5/Rifdel 07/08/2016 con cui è stato disposto, il ricorso temporaneo
ad una speciale forma di gestione dei rifiuti nel territorio dellaRegione Siciliana; prendendo atto altresì
del piano di conferimento di cui agli allegati dell'Ordinanza n° 5/rif, dal 07/06/2016 al 30/06/2016 e dal
01/07/2016 al 30/11/2016, presso la discarica di C/da Balza di Cetta in Castellana Sicula, dell'AT0PA6,
gestita dalla Società Alte Madonie Ambiente s.p.a.;

Considerato altresì, che l'art. 3 della suddetta Ord/5 Rif del 07/08/2016, azioni per l'incremento
della Raccolta Differenziata, prevede nello specifico disposizioni in capo ai Sindaci ed ai Consigli Comunali
del territorio della Regione siciliana, di adottare entro il 07 luglio 2016 il regolamento comunale per la
raccolta differenziata e di trasmetere gli atti di approvazione dello stesso al Dipartimento Regionale delle
Acquee dei Rifiuti entro il 15/07/2016

Visto lo"Schema di regolamento comunale per la raccolta differenziata e lagestionedei rifiuti urbani
e assimilati" trasmesso alle Amministrazioni comunali dalla SRR Palermo Provincia Est, acquisito al
protocollo generale del comune al n° 3879 del 21/06/2016 , quale documento di riferimento per la
regolamentazione dell'organizzazione delsistema di gestione integrata dei rifiuti urbani.

Considerato che lo schema proposto rappresenta per gli Enti Locali un'opportunità per
regolamentare sul proprio territorio, così come previsto dalla norma nazionale, la gestione dei rifiuti e
l'igiene urbana attraverso unostrumento aggiornato e in linea con la pianificazione regionale.

Che lo schema stesso è diretto a costituire un riferimento per la regolamentazione
dell'organizzazione del sistema di gestione integrata dei rifiuti urbani nel periodo transitorio in essere,
ovvero nelle more dell'individuazione, da parte della Regione, della struttura competente in materia di
gestione integrata dei rifiuti, al fine di fornire agli enti locali uno strumento guida da utilizzare
nell'immediato.



Che lo schema dà indicazioni in merito ai criteri quali-quantitativi da applicare per l'assimilazione dei
rifiuti speciali non pericolosi ai rifiuti urbani, nell'attesa dell'emanazione di un documento ministeriale,
definisce le modalità relative allo svolgimento della raccolta differenziata e al corretto utilizzo dei contenitori
e dei centri di raccolta, elenca i comportamenti da perseguire per garantire la pulizia del territorio e
stabilisce specifici divieti e le relative sanzioni.

Che questo Ente ha calibrato e rimodulato II suddetto regolamento tenendo conto delle specifiche esigenze
territoriali, ed alle proprie necessità sulla base del sistema organizzativo e gestionale posto in essere.

Ritenuto opportuno provvedere ad approvare il regolamento Comunale per la Raccolta e la

Gestione dei rifiuti urbani ed assimilati, composto da n. 45 (quarantacinque) articoli allegati al presente
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

Visto il D. L vo 152 del 03.04.2006;

Richiamato il D. Igs n.267 del 18.08.2000 - "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti

locali" ed in particolare l'art. 7 "Regolamenti";
Visto l'art. 58 del D.L. 25 Giugno 2008 n.ll2, convertito con modificazioni, dalla legge 5 Agosto

n.l33;

Vista la LR. n.44/91;

Vista la Legge n.142/90;
Viste le Leggi n.127/97 e 191/98, nelle parti recepite con L.R. n.23/98;
Visto lo Statuto Comunale.

PROPONE

Di approvare, per i motivi espressi in narrativa, il Regolamento Comunale per la Raccolta e la Gestione dei
rifiuti urbani ed assimilati, composto da n. 45 (quarantacinque) articoli allegato al presente provvedimento
per farne parte integrante e sostanziale.

IL PROPONENTE

F.TO GIUSEPPE CHIARELLI



Letto, approvato e sottoscritto:

IL CONSIGLIERE ANZIANO

F.TO CARMELA FRANCESCA
ALBIAN

Copia conforme all'originale

Cefalà Diana, lì 08-07-2016

Il SEGRETARIO COMUNALE

IL PRESIDENTE CC

F.TO ANTONIO SARULLO

—

iti

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO SEBASTIANO EMANUELE

PURITANO

Affissa all'Albo Pretorio il 11-07-2016

L'INCARICATO

F. TO MARIO COSTANZA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

CERTIFICA

Che copia della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 11 della L.R. n. 44/91, sarà pubblicata mediante
affissione all'Albo Pretorio del Comune il Tl707-^6 ,eche vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Cefalà Diana, lì 11-07-2016 '̂ '̂ ^OLUje|ecj\^\
•AOid j^\

V/ IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO SEBASTIANO EMANUELE PURITANO

Su conforme attestazione del Messo incaricato della tenuta dell'Albo Pretorio, si certifica l'avvenuta
pubblicazione dal 11-07-2016 al 26-07-2016 , eche entro il termine di gg. 15 dalla data di
pubblicazione non è stato prodotto a.quest'ufficio opposizione o reclamo.

Cefalà Diana, lì 27-07-2016

L'INCARICATO

F.TO MARIO COSTANZA

AOJd ^

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO SEBASTIANO EMANUELE FURITANO

Lapresente deliberazione, è divenuta esecutiva il08-07-2016

perché dichiarata ìmmedi^mj^ìite-^secutiva (art. 12, comma 2, L.R. 44/91)

i$/ N-Cefalà Diana, lì 08-07-2016
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO SEBASTIANO EMANUELE PURITANO


